关于“新密市人民政府

关于加强2024年春节期间烟花爆竹

安全管理的通告”的起草说明

按照规定应当组织听证的,一并提交听证报告。
一、制订依据
1、《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）

2、《中华人民共和国治安管理处罚办法》（主席令第三十八号）
3、《郑州市人民政府关于加强2023年春节期间烟花爆竹安全管理的通告》（郑政通〔2023〕1号）
二、制订过程（评估论证、公平竞争审查、风险评估、听证、）

2024年1月中旬着手起草谋划“关于加强2024年春节期间烟花爆竹安全管理的通告（草稿）”，参考《郑州市人民政府关于加强2023年春节期间烟花爆竹安全管理的通告》（郑政通〔2023〕1号），结合我市实际，进行风险评估后后制订了本通告（征求意见稿），并征求了市公安局、郑州市生态环境局新密分局、市市场监管局等33个相关单位的意见，进行了修改完善。

意见协调处理

市公安局、郑州市生态环境局新密分局、市市场监管局等33个相关单位未提出意见建议。
四、主要内容

包括燃放时间，燃放区域，禁止销售、燃放烟花爆竹的种类，燃放烟花爆竹应当遵守的规定，违规违法行为的处罚等5个方面。现将主要内容说明如下：

（一）燃放时间
按照《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）第二十八条：县级及以上人民政府可以根据本行政区域的实际情况，确定限制或者禁止燃放烟花爆竹的时间、地点和种类。对允许燃放烟花爆竹的时间进行了明确。
（二）燃放区域
按照《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）要求、参考《郑州市人民政府关于加强2023年春节期间烟花爆竹安全管理的通告》（郑政通〔2023〕1号），对禁止燃放烟花爆竹的区域进行了明确。
（三）禁止销售、燃放烟花爆竹的种类
按照《郑州市人民政府关于加强2023年春节期间烟花爆竹安全管理的通告》（郑政通〔2023〕1号），对禁止燃放、销售烟花爆竹的种类进行了明确。
（四）燃放烟花爆竹应当遵守的规定
按照《郑州市人民政府关于加强2023年春节期间烟花爆竹安全管理的通告》（郑政通〔2023〕1号），对燃放烟花爆竹应当遵守的规定进行了明确。

（五）违法违规行为的处罚

对非法生产、运输、储存、销售和违规燃放烟花爆竹的依照《中华人民共和国治安管理处罚法》和《烟花爆竹安全管理条例》等有关法律法规进行处罚，构成犯罪的依法追究刑事责任。
五、文件有效期

   文件自发布之日起至2024年2月24日。
2024年1月14日
4
1